³³ *Idem. Ibidem.* (O parêntese é nosso).

³⁴ *Idem. Ibidem.*: “Em seguida, pode-se considerar o contingente em sua causa (*contingens, ut est in sua causa*). Sob este aspecto é considerado como futuro (*consideratur ut futurum*) e como contingente (*et ut contingens*) ainda não determinado no ser, pois sua causa contingente se refere a coisas opostas. Neste caso, o contingente (*contingens*) não pode ser conhecido com certeza (*non subditur per certitudinem alicui cognitioni*). Por conseguinte, aquele que só conhece o efeito contingente em sua causa (*quicumque cognoscit effectum contingentem in causa sua tantum*) só pode ter dele um conhecimento conjectural (*non habet de eo nisi coniecturalem cognitionem*).” (Os parênteses são nossos).

³⁵ *Idem. Ibidem.*: “Deus, porém, conhece todos os contingentes (*Deus autem cognoscit omnia contingentia*) não apenas como estão em suas causas (*non solum prout sunt in suis causis*), mas também segundo cada um deles existe em ato em si mesmo (*sed etiam prout unumquodque eorum est actu in seipso*).” (Os parênteses são nossos).

inobstante, no tempo, eles só ocorram sucessivamente. Deus não os conhece sucessivamente, já que não os conhece em seu ser contingente, mas no Seu ser eterno.³⁶ Conhece-os, antes, simultaneamente, porquanto tudo o que acontece sucessivamente no tempo, encontra-se eternamente presente a Deus. Ainda que às apalpadelas, Tomás tenta balbuciar algo deste mistério. E o faz com maestria:

E ainda que os contingentes passem a existir em ato sucessivamente, Deus não os conhece sucessivamente (*non tamen Deus successive cognoscit*) conforme estão em seu ser como nós, mas simultaneamente (*simul*), pois seu conhecimento (*sua cognitio*), bem como seu próprio ser (*suum esse*), tem como medida a eternidade (*mensuratur aeternitate*); ora, a eternidade (*aeternitas*), que é totalmente simultânea (*tota simul*), engloba a totalidade do tempo (*ambit totum tempus*). Assim, tudo o que está no tempo (*omnia quae sunt in tempore*) está desde toda eternidade presente a Deus (*sunt Deo ab aeterno praesentia*); não apenas porque Deus tem presentes as razões de todas as coisas (*non solum ea ratione qua habet rationes rerum apud se praesentes*), como alguns o pretendem, mas porque seu olhar recai desde toda eternidade sobre todas as coisas (*sed quia eius intuitus fertur ab aeterno super omnia*), como estão em sua presença (*prout sunt in sua praesentialitate*).³⁷

Passemos às considerações pertinentes à vontade divina